Jl "CPL
ESTADO DO MARANHÃO ~ ,)

____________ p_c~_EM_FE_1~_:u_Ã~-A-PM_ER_uM_N A_
1
~_

1
:_:_~-~-~-~º_L:_c

O
_1T_~..;.~~-~º_E: ___________ -1

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO . \

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº O 13/2022 - CPL
OBJETO: Contratação de empresa para a reforma e ampliação de escolas da rede de ensino
municipal de João Lisboa (MA).

Aos oito dias do mês de dezembro de 2022 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João
Lisboa - MA, se fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio
Vieira Lima, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira -
Membro da CPL. Foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe. A
Comissão atestou o comparecimento das seguintes empresas: SERVCON
EMPREENDIMENTOS EIRELI, representada pelo Sr. Lindson Leitão da Silva, portador da
cédula de identidade de nº 031383742006-4 SESP-MA, INOVAÇÃO EMPREENDIMENTOS
LTDA., representada pela Sra. Francisca Silva de Assis, portadora da cédula de identidade de nº
03743792200990 SSP-MA, CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.,
representada pelo Sr. Marco Antonio Ferreira dos Santos, portador da cédula de identidade de nº
015305552000-2 SSP-MA, MP EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS
EIRELI, representada pela Sra. Nayara Rayanne Sousa Cruz, portadora da cédula de identidade
de nº 029365762005-9 SSP-MA, J. K. S. ALVES & CIA. LTDA., representada pelo Sr. Arthur
Augusto Silva Porto Niemeyer, portador da cédula de identidade de nº 35690495-4 SSP-MA e E
GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS, representada pelo Sr. Paulo Victor Sousa Cabral,
portador da cédula de identidade de nº 020079382002-5 SESP-MA. Foram recebidos os
documentos relativos ao credenciamento das participantes, verificando-se a regularidade de
representação das mesmas. Passou-se à abertura dos envelopes referentes a documentação de
habilitação no certame, os quais foram rubricados pelos membros da CPL e licitantes juntamente
com os documentos apresentados. Analisada a documentação apresentada, a CPL declara as
licitantes habilitadas. As licitantes renunciam expressamente à interposição de quaisquer recursos
em face da decisão proferida na fase de habilitação. Abertos os envelopes correspondentes as
propostas de preços e elaborado o mapa de apuração, o representante legal da empresa J. K. S.
ALVES & CIA. LTDA. alegou que a proposta de preços apresentada pela empresa MP
EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI não contém a planilha
orçamentária completa no tocante ao Lote 02, bem como não apresentou cronograma fisico
financeiro e composição unitária de preços no tocante ao Lote 04. Registrou ainda que a proposta
de preços apresentada pela empresa E GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS refere-se a
ente da administração e obra diversa da licitada. Por seu turno, a representante legal da empresa
MP EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI alegou que a proposta
da empresa J. K. S. ALVES & CIA. LTDA. não contém BDI e encargos sociais. Considerando o
evidente equívoco no que tange a proposta apresentada pela empresa E GONÇALVES
COMÉRCIO E SERVIÇOS, a mesma resta, de plano, desclassificada. Neste ato os trabalhos são
declarados suspensos e o feito remetido ao setor de engenharia para fins de análise das propostas
apresentadas pelas licitantes SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI, INOVAÇÃO
EMPREENDIMENTOS LTDA., CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA., MP EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI e J. K. S.
ALVES & CIA. L TDA., mormente sua compatibilidade com o projeto básico/executivo do
objeto. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu,
Edivilson Bezerra da Silva - Secretário, lavrei e assino a ente ata com os membros e licitantes.

Marcos en cio Vieira Lima
Presidente CPL

1

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

~ /IL tJo (3a (2Çc<!_PiflP /,( V ILI,
Edivilson Beerra da Silva Aldo Borges de Oliveira

Secretário CPL Membro CPL

~-.MENTOS EIRELI
Lind o ão da Silva

RG: 0313 742 06-4 SESP-MA

~~I~
Francisca Silva de Assis

RG: 03743792200990 SSP-MA

4n f.a 1/, ~!o 'Ju r ~ Ir"- /, ( (_ /J, ,{ f ~~TRimfsj coNsTRUÇÕEs E sERVÍçou ✓fr.· -
Marco Antonio Ferreira dos Santos

: 15305552000-2 SSP-MA

, CIA. LTDA.
il Porto Niemeyer
95-4 SSP-MA

~4 5 ~161/ ~
E GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS

Paulo Victor Sousa Cabral
RG: 020079382002-5 SESP-MA

2

LOTE

1

2

3

4

OBJETO

UNIDADE INTEGRADA ANA
HELENA CALIXTO
UNIDADE ESCOLAR
MANOEL STRIQUEIRA
UNIDADE INTEGRADA
GONÇALVES DIAS
UNIDADE INTEGRADA FREI
TOMÉ

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

MAPA DE APURAÇÃO

CONSTRUMAIS SERVCO~ INOVAÇÃO MP

871.621,19 870.412,43 826.993,26 • 852.097,37

543338,46 528.698,69

359.725,39 359.517,38

710.665,09 699.955,48

JKS E
GONCALVES

855.022,92

540.344,63

João Lisboa (MA), 08 de dezembro de 2022

\ {ljJ[
Marcos \?enÍcioVieira Lima

Presidente CPL

E
Linds L · a ilva f RG: 03138 200 -4 SESP-MA

<-™1;~~~~~
Francisca Silva de Assis

RG: 03743792200990 SSP-MA

"~C6 __ '1/41~ lt;'fífJrd jç ~r;,I
(?64N~TRUMAJS - t:ONS'rRUÇOES E SERVIÇÓS LTDA.

Marco Antonio Ferreira dos Santos
RG: 05552000-2 SSP-MA

ayara Rayanne Sousa Cruz
RG: 0293657 005-~ SSP-MA

J. K. s.
Arthur Au~~::i.1-~v{) Porto N iemeyer

RG: 690495-4 SSP-MA

D~ , ;:~ ,f .f>l,t,-'à,-, r.d~
E GONÇilVES COMÉRCIO E SERVIÇOS

Paulo Victor Sousa Cabral
RG: 020079382002-5 SESP-MA

1